- 5 -

[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
28.07.2008

№ 2213
г. Ростов-на-Дону
Об организации апробации материалов федеральных государственных образовательных стандартов общего образования
В соответствии с письмом Министерства образования и науки РФ от 24 октября 2007 № 03-2181 «О субъектах Российской Федерации, участвующих в апробации государственных образовательных стандартов общего образования второго поколения»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести на территории области апробацию материалов федеральных государственных образовательных стандартов общего образования второго поколения на начальной ступени образовательных учреждений общего среднего образования c 1.09.2008 г.
2. Перевести общеобразовательные учреждения согласно приложению в режим апробационных площадок регионального уровня на срок до 31.08.2010 г.
3. Отделу общего образования и воспитательной работы (Тарасов В.В.) осуществлять координацию деятельности по апробации материалов федеральных государственных образовательных стандартов общего образования второго поколения.

4. Планово-финансовому управлению (Балина Л.В.):

        4.1. произвести расчет норматива подушевого финансирования с учетом покрытия расходов, связанных с апробацией образовательного стандарта  второго поколения и утвердить его в установленном порядке;

         4.2. внести необходимые изменения в объем субвенции муниципальным образованиям в текущем году и плановый период на 2009-2011 годы.
5. Утвердить научным руководителем апробации материалов федеральных государственных образовательных стандартов общего образования второго поколения в начальной ступени образовательных учреждений общего среднего образования Хлебунову С.Ф., доктора педагогических наук, ректора Ростовского областного института повышения квалификации и переподготовки работников образования и поручить создать региональный центр по апробации материалов федеральных государственных образовательных стандартов общего образования второго поколения в начальной ступени образовательных учреждений общего среднего образования на базе Ростовского областного института повышения квалификации и переподготовки работников образования.
6. Рекомендовать муниципальным органам, осуществляющим управление в сфере образования, оказать необходимую поддержку общеобразовательным учреждениям  - участникам апробации материалов федеральных государственных образовательных стандартов общего образования второго поколения.
7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя министра Скачкова А.В.
Министр

И.А. Гуськов
Приказ подготовлен отделом общего образования и воспитательной работы,
начальник отдела В.В.Тарасов
Приложение
к приказу минобразования

от__________________№_______

Список общеобразовательных учреждений  - участников

апробации материалов федеральных государственных образовательных стандартов общего образования второго поколения
	№ п\п
	Муниципальный район (городской округ)
	Общеобразовательное учреждение
	Количество 1 классов

	1.
	Азовский район
	МОУ  Cамарская СОШ №1  Азовского района
	2

	2.
	Аксайский район
	МОУ Лицей г. Аксая
	2

	3.
	Багаевский район
	МОУ Багаевская СОШ №3
	2

	4.
	Белокалитвинский район
	МОУ СОШ №9
	1

	5.
	Боковский район
	МОУ «Боковская СОШ»
	3

	6.
	Верхнедонской район
	МОУ Казанская СОШ
	3

	7.
	Весёловский район
	МОУ Веселовская СОШ №1
	1

	8.
	Волгодонской район
	МОУ Побединская СОШ

	9.
	Дубовский район
	МОУ Романовская СОШ №12
	1

	10.
	Егорлыкский район
	МОУ Новороговская СОШ №2
	1

	11.
	Заветинский район
	МОУ Заветинская СОШ №1
	2

	12.
	Зерноградский район
	МОУ Манычская СОШ №11
	1

	13.
	Зимовниковский район
	МОУ СОШ №2
	2

	14.
	Кагальницкий район
	МОУ Кагальницкая НОШ №17
	1

	15.
	Каменский район
	МОУ СО Астаховская школа
	1

	16.
	Кашарский район
	МОУ Кашарская СОШ
	1

	17.
	Константиновский район
	МОУ «СОШ №2»
	1

	18.
	Красносулинский район
	МОУ СОШ №2
	2

	19.
	Куйбышевский район
	МОУ Ясиновская СОШ
	1

	20.
	Мартыновский район
	МОУ СОШ №1 сл. Б-Мартыновка
	4

	21.
	Матвеево-Курганский район
	МОУ Матвеево-Курганская СОШ №3
	2

	22.
	Миллеровский район
	МОУ СОШ №5
	2

	23.
	Милютинский район
	-
	-

	24.
	Морозовский район
	МОУ Ново-Павловская СОШ
	1

	25.
	Мясниковский район
	МОУ «Чалтырская СОШ №2»
	1

	26.
	Неклиновский район
	МОУ Дарьевская СОШ
	2

	27.
	Обливский район
	МОУ Обливская СОШ №1
	3

	28.
	Октябрьский (с) район
	МОУ СОШ №23
	1

	29.
	Орловский район
	МОУ Орловская СОШ №1
	3

	30.
	Песчанокопский район
	МОУ Развиленская СОШ №9
	2

	31.
	Пролетарский (с) район
	МОУ Пролетарская СОШ №4
	1

	32.
	Ремонтненский район
	МОУ Ремонтненская гимназия №1
	2

	33.
	Родионово-Несветайский район
	МОУ СОШ №5
	1

	34.
	Сальский район
	МОУ СОШ №51 с. Березовка
	1

	35.
	Семикаракорский район
	МОУ СОШ №3 г. Семикаракорска
	3

	36.
	Советский (с) район
	МОУ СОШ с.Чистяково
	1

	37.
	Тарасовский район
	МОУ Тарасовская СОШ №2
	2

	38.
	Тацинский район
	МОУ Жирновская СОШ
	1

	39.
	Усть-Донецкий район
	МОУ Усть-Донецкая СОШ №2
	2

	40.
	Целинский район
	МОУ Целинская СОШ №1
	2

	41.
	Цимлянский район
	МОУ Саркеловская СОШ
	1

	42.
	Чертковский район
	МОУ Алексеево-Лозовская СОШ
	1

	43.
	Шолоховский район
	МОУ Шолоховская гимназия ст. Вешенской
	3

	44.
	г. Азов
	МОУ СОШ №3
	3

	45.
	г. Батайск
	МОУ СОШ №4 с углубленным изучением отдельных предметов
	5

	46.
	г. Волгодонск
	МОУ СОШ №13
	2

	47.
	г. Гуково
	МОУ СОШ №23
	3

	48.
	г. Донецк
	МОУ СОШ №3
	1

	49.
	г. Зверево
	МОУ СОШ №5
	1

	50.
	г. Каменск-Шахтинский
	МОУ Лицей №5
	3

	51.
	г. Новочеркасск
	МОУ СОШ №9
	2

	52.
	г. Новошахтинск
	МОУ «СОШ №24»
	2

	53.
	г. Таганрог
	МОУ Гимназия №2 им. А.П.Чехова
	2

	54.
	г. Шахты
	МОУ гимназия им. А.С.Пушкина
	3

	55.
	г. Ростов-на-Дону (Железнодорожный район)
	МОУ гимназия «Донская реальная гимназия» Железнодорожного района
	4

	56.
	г. Ростов-на-Дону (Железнодорожный район)
	МОУ лицей №14 «Экономический» Железнодорожного района
	5

	57.
	г. Ростов-на-Дону (Кировский район)
	МОУ Гимназия №5 Кировского района

НОУ гимназия «ОР АВНЕР»
	3

	58.
	г. Ростов-на-Дону

( Советский район)
	МОУ лицей №103 имени Сергея Козлова Советского района
	5

	59.
	г. Ростов-на-Дону (Пролетарский район)
	МОУ гимназия  №12 Пролетарского района
	1

	60.
	г. Ростов-на-Дону (Ворошиловский район)
	НОУ «Эврика - Развитие» Ворошиловского района
	1

	61.
	г. Ростов-на-Дону (Октябрьский район)
	МОУ СОШ №52 с углубленным изучением английского языка Октябрьского района
	3

	62.
	г. Ростов-на-Дону (Ленинский район)
	МОУ СОШ №57 Ленинского района
	4